P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Segunda – Feira – 14 de Setembro de 2009  -  Nº 3482

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 20.141

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de
protocolo n° 27757/2009,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Psicólogo VI B 12 E, a
servidora SIMONE ALTOÉ, com lotação na Secretaria Municipal
de Saúde – SEMUS, a partir de 31 de agosto de 2009.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de setembro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.142

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de
protocolo n° 28121/2009,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Vigia I B 02 A, o servidor
LUCIANO DA SILVA BATISTA, com lotação na Secretaria
Municipal de Educação – SEME, a partir de 01 de setembro de
2009.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de setembro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.143

RETIFICA O DECRETO N° 19.224, DE 07 DE JANEIRO DE

2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,
RESOLVE:

Art. 1° Retifi car o Art. 1° do Decreto n° 19.224, de 07 de janeiro
de 2009, que trata da nomeação do servidor OLDAIR DA SILVA
FERREIRA para o exercício de cargo em comissão, sem vínculo,
lotado na Secretaria Municipal de Governo - SEMGOV, onde se
lê “sendo designado para prestar serviços de consultoria junto ao
Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município
de Cachoeiro de Itapemirim – IPACI” leia-se “sendo designado
para prestar serviços de consultoria junto à Gerência de Apoio
às Licitações”.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de setembro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.144

TORNA SEM EFEITO A DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA
DE SERVIDORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos
de Seq. n°s 2-15599/2009, 2-16107/2009, 2-16134/2009 e
2-16397/2009, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito a designação temporária dos servidores
relacionados abaixo, constantes dos Decretos mencionados, a
partir das referidas datas, conforme a seguir:

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Segunda - Feira, 14 de Setembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3482 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e

Ca
ch

oe
iro

 d
e

Ita
pe

m
iri

m

Servidor Cargo Unidade de Ensino Decreto n° A partir de:

Mônica Guimarães
Paganoti PEB-C EMEB Galdino

Theodoro da Silva

19.625/2009
retifi cado

pelo
 19.936/2009

31/07/2009

Lindonor Pacheco
Boscaglia PEB-C EMEB Galdino

Theodoro da Silva 19.817/2009 17/08/2009

Patrícia Sechim
Secco PEB-C EMEB Galdino

Theodoro da Silva 19.879/2009 24/08/2009

Maria Auxiliadora
da Silva PEB-C EMEB São Vicente 20.103/2009 17/08/2009

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de setembro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.152

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE
SERVIDORA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o Memorando de Seq. n°
2-16679/2009, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1°  Considerar designada temporariamente Jaqueline Ângelo
Borges, no cargo de Professor PEB-B, com atuação na EMEB
Prof. Deusdedit Baptista, com carga horária de 25 horas semanais,
no período de 16 a 20 de fevereiro de 2009, de acordo com o
Artigo 38, da Lei nº 3.995/94, fi xando-lhe o vencimento mensal
estabelecido em Lei.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de setembro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.153

DISPÕE SOBRE ENQUADRAMENTO DE SERVIDORA.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo em
vista o que consta no processo de protocolo n° 22926/2009, de
13/07/2009,

RESOLVE:

Art. 1° Enquadrar no cargo de Professor da Educação Básica
D V VI A 11 I, a servidora municipal MARGARIDA HELENA
VIEIRA MENEZES, lotada na Secretaria Municipal de Educação
- SEME, a partir de 01 de agosto de 2007.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de setembro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O ,
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 013/2009 - TCEES.
CONVENENTE : TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO - TCEES
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS
INTERNOS – SEMASI.
OBJETO: Aprimorar conhecimenros técnicos a servidores
municipais dos órgãos jurisdicionados ao TCEES, por
meio de treinamentos presenciais, regionalizados, visando
contribuir com a melhoria da qualidade de serviços prestados
à instituição e à sociedade a que pertencem e, criando
condições que possibilitem uma melhor gestão recursos
públicos.
PRAZO: Até 28/08/2009.
DATA DA ASSINATURA: 04/05/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias –
Prefeito Municipal, Conselheiro Marcos Miranda Madureira
– Presidente do TCEES, David Alberto Lóss – Presidente da
Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim e rubrica de
outros representantes dos Poderes Executivo e Legislativo
dos municípios de: Atílio Vivácqua, Mimoso do Sul,
Presidente Kennedy, Vargem Alta, Apiacá, Bom Jesus do

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e

Ca
ch

oe
iro

 d
e

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 14 de Setembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3482 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Norte, Muqui e Castelo.
PROCESSO: Prot nº 11934/2009 .

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DE DOENÇAS
SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS DO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL.
OBJETO: Inscrição de 3 (três) servidores para participação
no I Congresso Sul Brasileiro de DST, a ser realizado no
período de 17 a 19 de setembro de 2009, conforme solicitação
da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 645,00 (seiscentos e quarenta e cinco reais)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso II.
PROCESSO: Prot. nº 25.399/2009.

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

CALCIMAR CALCAREOS E MÁRMORES LTDA–
torna público que requereu a  SEMMA a Anuência Prévia
Ambiental, para a atividade de extração de granitos, gnaisses,
mármores, ardosias, quatzitos e outros, para a produção de
rochas ornamentais, situada em Alto Gironda - Jaciguá –
vargem Alta/ES.

NF  2133

COMUNICADO

ROGERIO CARLOS ZERBINATO ME, torna público que
requereu à SEMMA, a Licença Prévia, para atividade ofi cina
mecânica, reparos em geral em veículos e/ou maquinários
sem pintura, situada na Av. Aristides Campos nº 01 – Santo
Antônio - Cachoeiro de Itapemirim/ES.

NF 2139

COMUNICADO

ASSOCIAÇÃO DAS SERRARIAS DO SUL DO ESPIRITO
SANTO - ASSES, torna público que requereu á  SEMMA
a Anuência  Prévia, para atividade de depósito de residuos
provenientes do benefi ciamento de rochas ornamentais,
inclusive lama abrasiva (reservação), situada na Rod.
Fued Nemer s/nº – KM 17 – Duas Barras –  Cachoeiro de
Itapemirim/ES.

NF 2140

COMUNICADO

ASSOCIAÇÃO AMBIENTAL SAFRA, torna publico
que obteve da SEMMA a Anuência Prévia Ambiental
nº 035/2009, para atividade de deposito de residuos
provenientes do benefi ciamento de rochas ornamentais,
inclusive lama abrasiva, situada na Rod. Safra x Cachoeiro,
s/nº, Km 04 - União - Cachoeiro de Itapemirim – ES.

NF 2138

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE

Como COMBATER a Dengue
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colo-
cados para coleta de lixo.

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água
acumulada das chuvas no terraço.

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa plan-
ta que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás).
Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plan-
tas por areia grossa molhada.

•Troque a água das jarras de fl ores diariamente. Lave e
escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito
que podem esta colados nas paredes.

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos.

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços,
latões, fi ltros e latas de lixo para não permitir a entrada ou
saída de mosquitos.

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha.

Lembre-se: a prevenção é sempre o
melhor remédio

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e

Ca
ch

oe
iro

 d
e

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 14 de Setembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3482 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Po
de

 e
nt

ra
r

qu
e

a
ca

sa
 é

 su
a.

S
E

C
R

E
TA

R
IA

S
N

es
ta

 p
ág

in
a

vo
cê

 a
ce

ss
a

as
 s

ec
re

ta
ria

s
da

Pr

ef
ei

tu
ra

 e
 o

s
G

ab
in

et
es

 d
o

Pr
ef

ei
to

 e
 V

ic
e-

Pr
ef

ei
to

.
w

w
w

.c
ac

ho
ei

ro
.e

s.g
ov

.b
r

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s

m
el

ho
re

s
no

tíc
ia

s
so

br
e

a
Pr

ef
ei

tu
ra

M

un
ic

ip
al

. C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
 e

 d
a

ci
-

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a
vo

cê
 fa

la
r c

om
 o

 n
os

so

Pr
ef

ei
to

 M
un

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê

co
m

o
a

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z
as

 su
as

co

m
pr

as
 e

 c
on

tra
ta

 se
us

 se
rv

iç
os

.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

nt
os

 e
 d

ic
as

 i
m

po
r-

ta
nt

es
.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

se

rv
iç

os
.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i
vo

cê
 e

nc
on

tra
 d

ad
os

 n
um

ér
ic

os
 s

ob
re

sa

úd
e,

 e
du

ca
çã

o,
 fi

 n
an

ça
s,

di
st

rib
ui

çã
o

de

re
nd

as
 e

 p
op

ul
aç

ão
.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LI
D

A
D

E
S

H
is

tó
ria

do

m

un
ic

íp
io

,
M

on
um

en
to

s
H

is
tó

ric
os

 e
 P

er
so

na
lid

ad
es

 P
ol

íti
ca

s,
A

rtí
st

ic
as

,
Pi

on
ei

ro
s

e
M

ul
he

re
s

qu
e

aj
ud

ar
am

 a
 fa

ze
r a

 h
is

tó
ria

 d
a

no
ss

a
ci

-
da

de
.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Pa

ra
 v

oc
ê

en
co

nt
ra

r f
ac

ilm
en

te
 to

do
s

os
 s

er
-

vi
ço

s o
fe

re
ci

do
s p

el
a

Pr
ef

ei
tu

ra
.

.
D

O
W

N
LO

A
D

S
N

es
ta

pá

gi
na

vo

cê

co
ns

eg
ue

ac

es
-

sa
r

Le
is

, D
ec

re
to

s,
Po

rta
ria

s,
Ó

rg
ão

s
e

D
iá

rio
 O

fi c
ia

l d
o

M
un

ic
íp

io
.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 I

TA
P

E
M

IR
IM